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３.比較分析 

 県内大学生（県内出身者）、県内大学生（県外出身者）、県外進学者の 3属性について共通項目を比較

した。 

（１）現在の大学を選んだ理由 

県内大学生、県外進学者ともに大学を選ぶ際に「学びたい分野の学部・学科がある」「学力レベ

ルが自分に合っている」点を重視している 
 

現在の大学を選択した理由についてみると、県内大学生は、県内出身者、県外出身者のいずれも第 1位は、「国

公立である」となっており、次いで「学びたい分野の学部・学科がある」、「学力レベルが自分に合っている」となって

いる。 

県外進学者は、第 1位が「学びたい分野の学部・学科がある」、次いで「学力レベルが自分に合っている」、「目指

す資格や免許が取得できる」となっている。 

 

図 3-1 現在の大学を選んだ理由 上位 10 【複数回答】（該当するものすべて） 

（％）      

順 位 
県内大学生（県内出身者）

N=561 
順 位 

県内大学生（県外出身者） 

N=795 
順 位 

県外進学者 

N=848 

1 国公立である 
     

48.0  
1 国公立である 

     

66.7  
1 

学びたい分野の学

部・学科がある 

     

69.2  

2 
学びたい分野の学

部・学科がある 

     

45.5  
2 

学びたい分野の学

部・学科がある 

     

53.0  
2 

学力レベルが自分

に合っている 

     

42.7  

3 
学力レベルが自分

に合っている 

     

32.3  
3 

学力レベルが自分

に合っている 

     

41.5  
3 

目指す資格や免許

が取得できる 

     

33.5  

3 
目指す資格や免許

が取得できる 

     

32.3  
4 学費が安い 

     

27.0  
4 国公立である 

     

30.7  

5 学費が安い 
     

23.7  
5 

目指す資格や免許

が取得できる 

     

21.1  
5 就職実績が良い 

     

19.7  

6 交通の便が良い 
     

12.3  
6 出身校の推薦 

        

6.0  
6 施設・設備が充実 

     

19.3  

7 出身校の推薦 
     

10.9  
7 就職支援が充実 

        

5.7  
7 知名度が高い 

     

17.9  

8 就職実績が良い 
     

10.2  
8 就職実績が良い 

        

4.2  
8 就職支援が充実 

     

14.6  

9 就職支援が充実 
        

7.5  
9 その他 

        

3.3  
9 学費が安い 

     

12.5  

10 キャンパスがきれい 
        

5.5  
10 交通の便が良い 

        

2.5  
10 出身校の推薦 

     

11.8  
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（２）希望する働き方 

県外進学者は、県内大学生に比べて正社員志向が強く、仕事を優先したいという傾向がある 
 

雇用形態の希望についてみると、県外進学者は、「Aに近い」が 79.5％と他に比べて多くなっている。 

収入と余暇のバランスについてみると、県内大学生、県外進学者ともに「どちらかといえば B に近い」「B に近い」

の計が 6割を超えている。 

また、仕事と家庭・趣味のバランスについてみると、県外進学者は、「どちらかといえば Aに近い」「Aに近い」の計

が 28.5％と他に比べて多くなっているものの、いずれも「どちらかといえば B に近い」「B に近い」の計が 7 割を超え

ており、ほどほどの収入でもよいから家庭や趣味を大切に生活したいと考える学生が多い傾向にある。 

 

①雇用形態の希望 
A：正社員にこだわりたい 

B：正社員にこだわらず、非正規やフリーターでもよい 

②転職に対する考え方 
A：自分に向かないと思っても、一つの会社で働き続けたい 

B：自分に向かないと思ったら、転職するつもりだ 

③収入と余暇のバランス 
A：余暇を犠牲にしてでも、経済的に豊かな生活をしたい 

B：ほどほどの収入でも余暇を楽しむ生活をしたい 

④仕事と家庭・趣味のバランス 
A：家庭や趣味よりも、仕事を優先に生活したい 

B：仕事よりも、家庭や趣味を優先した生活をしたい 

 

図 3-2 希望する働き方 
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県 外 進 学 者 N=848
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（３）卒業後に就きたい仕事（職業・職種） 

県外進学者は、県内大学生よりも大手企業への就職志向が強い 
 

希望する職業・職種についてみると、いずれの属性も「公務員」が最も多くなっており、特に県外進学者は、4 割

が公務員を希望している。 

県内大学生と県外進学者を比較すると、県外進学者は、「大手企業の本社勤務」が 15.6％で第 4 位となっている

が、一方、県内大学生のうち県内出身者は、7.1％で第 10 位、県外出身者は、11.7％で第 6 位となっており、県外

進学者の方が大手企業への就職志向が強い傾向にある。 

 

図 3-3 卒業後に就きたい仕事（職業・職種） 上位 10 【複数回答】（該当するものすべて） 

（％） 

順 位 
県内大学生（県内出身者） 

N=561 
順 位 

県内大学生（県外出身者） 

N=795 
順 位 

県外進学者 

N=848 

1 公務員 
             

35.1  
1 公務員 

             

31.8  
1 公務員 

             

40.4  

2 
技術者（機械・化学系の

研究、技術開発、製造

等） 

             

19.4 
2 

技術者（機械・化学系の

研究、技術開発、製造

等） 

             

24.5  
2 営業・事務・企画関係 

             

24.4  

3 営業・事務・企画関係 
             

16.9  
3 

医療関係（医師、看護

師、薬剤師等） 

             

20.6  
3 

教育（小中高教諭、大

学教授等） 

             

17.0  

4 
教育（小中高教諭、大

学教授等） 

             

15.0  
4 営業・事務・企画関係 

             

16.1  
4 大手企業の本社勤務 

             

15.6  

5 
医療関係（医師、看護

師、薬剤師等） 

             

12.7  
5 

ＩＴ関係（システムエンジ

ニア、インターネット関

連等） 

             

14.7  
5 

技術者（機械・化学系の

研究、技術開発、製造

等） 

             

14.3  

6 
ＩＴ関係（システムエンジ

ニア、インターネット関

連等） 

             

11.6  
6 大手企業の本社勤務 

             

11.7  
6 

一般サービス業（小売、

外食、ホテル等） 

             

13.9  

7 
保育、幼児教育（保育

士、幼稚園教諭等） 

             

10.5  
7 

技術者（農業、林業、水

産業などの研究、技術

開発等） 

             

11.2  
7 

マスコミ関係（報道、編

集者、新聞記者等） 

             

12.1  

8 
一般サービス業（小売、

外食、ホテル等） 

             

10.0  
8 

教育（小中高教諭、大

学教授等） 

             

10.8  
8 

金融関係（銀行員、証

券会社員等） 

             

11.4  

9 
クリエイティブ関係（デ

ザイナー、映像・芸能関

連等） 

               

7.8  
9 

クリエイティブ関係（デ

ザイナー、映像・芸能関

連等） 

             

10.3  
9 

医療関係（医師、看護

師、薬剤師等） 

             

10.8  

10 大手企業の本社勤務 
               

7.1  
10 

一般サービス業（小売、

外食、ホテル等） 

               

9.2  
10 

クリエイティブ関係（デ

ザイナー、映像・芸能関

連等） 

               

9.0  
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（４）希望就職地別卒業後に就きたい仕事（事業形態・規模） 

県外進学者の県外就職希望者の約 5 割が大企業への就職を希望している 
 

希望就職地別に希望する就職先の事業形態・規模についてみると、県外進学者の県外就職希望者は、「知名度

のある大企業・機関を優先したい」が 17.4％、「できれば大企業・機関を優先したい」が 32.2％となっており、約 5 割

が大企業・機関への就職を希望している。 

 

図 3-4 希望就職地別 希望する就職先の事業形態・規模 

 

 

 

※『県内就職希望者』は、「絶対に富山県で就職したい」と「できるだけ富山県で就職したい」の計、『県外就職希望者』は、「絶対に

富山県外で就職したい」と「できるだけ富山県外で就職したい」の計である。 
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（５）富山県での就職を希望する理由 

県外進学者では７割強が「家族がいる」ため富山県内での就職を希望している 
 

『県内就職希望』の学生の富山県を希望する理由についてみると、県内大学生（県内出身者）と県外進学者で

は、「家族がいる」、「富山県に愛着がある」が多くなっている。 

一方、県内大学生のうち県外出身者では、「富山県に愛着がある」が最も多く、次いで「恋人・友人がいる」となっ

ている。 

 

図 3-5 富山県での就職を希望する理由 【複数回答】（該当するもの３つまで） 

（％） 

順 位 
県内大学生（県内出身者） 

N=361 
順 位 

県内大学生（県外出身者） 

N=68 
順 位 

県外進学者 

N=454 

1 家族がいる 
     

63.4  
1 富山県に愛着がある 

     

50.0  
1 家族がいる 

     

75.1  

2 富山県に愛着がある 
     

62.9  
2 恋人・友人がいる 

     

30.9  
2 富山県に愛着がある 

     

65.0  

3 恋人・友人がいる 
     

18.6  
3 

給料と生活費を考える

と富山の方が良い 

     

22.1  
3 

給料と生活費を考える

と富山の方が良い 

     

22.9  

4 
給料と生活費を考える

と富山の方が良い 

     

16.9  
4 

希望する仕事・就職先

がある 

     

20.6  
4 富山県は暮らしやすい 

     

18.9  

5 富山県は暮らしやすい 
     

13.6  
5 富山県は暮らしやすい 

     

16.2  
5 

親から富山で働くように

言われている 

     

17.6  

6 
希望する仕事・就職先

がある 

     

10.5  
6 

富山県は子育てがしや

すそう 

     

13.2  
6 恋人・友人がいる 

     

13.2  

7 
富山県は子育てがしや

すそう 

     

10.0  
7 家族がいる 

        

8.8  
7 

希望する仕事・就職先

がある 

     

10.8  

8 
親から富山で働くように

言われている 

        

7.5  
8 

親から富山で働くように

言われている 

        

4.4  
8 

富山県は子育てがしや

すそう 

        

9.5  

9 その他 
        

4.4  
8 その他 

        

4.4  
9 その他 

        

2.0  
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（６）富山県がどのように変われば、富山県で就職したいと思うか 

「就職先となる企業の充実」「公共交通機関の利便性向上」が第 1 位 
 

『県外就職希望』の学生が、富山県がどのように変われば、富山県で就職したいと思うかについてみると、県内大

学生のうち県内出身者は、「就職先となる企業が充実」と「公共交通機関の利便性向上」が 32.8％、県外出身者は、

「公共交通機関の利便性向上」が 31.5％、県外進学者は、「就職先となる企業が充実」が 42.6％でそれぞれ第 1位

となっている。県内大学生（県内出身者）や県外進学者が「就職先となる企業が充実」を求めているのに対し、県内

大学生（県外出身者）の「就職先となる企業が充実」は第 4位にとどまっており、「公共交通機関の利便性向上」が第

1位となっている。 

 

図 3-6 富山県がどのように変われば、富山県で就職したいと思うか 【複数回答】（該当するもの２つまで） 

（％） 

順位 
県内大学生（県内出身者） 

N=58 
順位 

県内大学生（県外出身者） 

N=394 
順位 

県外進学者 

N=115 

1 
就職先となる企業が 

充実 

     

32.8  
1 

公共交通機関の利便

性向上 

     

31.5  
1 

就職先となる企業が 

充実 

     

42.6  

1 
公共交通機関の利便

性向上 

     

32.8  
2 中心市街地が活性化 

     

28.9  
2 

公共交通機関の利便

性向上 

     

37.4  

3 中心市街地が活性化 
     

29.3  
3 娯楽施設が充実 

     

26.6  
3 娯楽施設が充実 

     

23.5  

4 
学んだことが活かせる

企業が充実 

     

17.2  
4 

就職先となる企業が 

充実 

     

22.8  
4 

学んだことが活かせる

企業が充実 

     

20.9  

4 娯楽施設が充実 
     

17.2  
5 その他 

        

8.1  
4 中心市街地が活性化 

     

20.9  

6 文化的活動が活発化 
     

10.3  
6 

学んだことが活かせる

企業が充実 

        

7.6  
6 文化的活動が活発化 

     

13.9  

7 
結婚・子育てがしやす

い 

        

8.6  
7 

女性が働きやすい職場

が充実 

        

7.1  
7 

女性が働きやすい職場

が充実 

     

10.4  

8 
女性が働きやすい職場

が充実 

        

3.4  
8 文化的活動が活発化 

        

6.1  
8 

結婚・子育てがしやす

い 

        

4.3  

8 医療・地域福祉が充実 
        

3.4  
9 

結婚・子育てがしやす

い 

        

5.8  
9 その他 

        

3.5  

8 その他 
        

3.4  
10 医療・地域福祉が充実 

        

4.1  
10 医療・地域福祉が充実 

        

0.9  
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（７）富山県に不足していると思う職場 

いずれも「大手企業の本社」が第 1 位となっている 
 

富山県に不足していると思う職場についてみると、いずれの属性も、第 1 位が「大手企業の本社」、第 2 位が「クリ

エイティブ関係（デザイナー、映像・芸能関連等）」、第 3 位が「マスコミ関係（報道、編集者、新聞記者等）」となって

いる。なお、自由記述では、「富山県にどんな企業があるのかわからない」という内容の意見がみられた。 

 

図 3-7 富山県に不足していると思う職場 上位 10 【複数回答】（該当するもの３つまで） 

（％） 
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4.5  
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等） 
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10 営業・事務・企画関係 

               

5.4  
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3.9    
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（８）県外就職を希望する理由となった県内に不足する職業（自分が希望する職業関連） 

 県内大学生のうち、県外での就職を希望し、その理由が「富山県には希望する仕事・就職先がない」と答えた学生

の「就きたい職業」は、多い順に「技術者（機械・化学系の研究、技術開発、製造等）」、「大手企業の本社勤務」、

「IT関係」、「クリエイティブ関係」、「営業・事務・企画関係」となっている。 

 県外進学者では、多い順に「営業・事務・企画関係」、「大手企業の本社勤務」、「マスコミ関係」、「一般サービス

業」となっている。 

 

図 3-8 「県外での就職を希望」し、その理由が「富山県には希望する仕事・就職先がない」と答えた学生の「就き

たい職業」 
（人） 

 

 

 

 

 

 

 

（９）就職に関わる条件整備により富山県での就職を希望するという職業 

 県内大学生のうち、希望する職種が富山県に不足しているため、県外就職を希望しているが、富山県で就職に関

する条件（就職先となる企業の充実など）が整備されれば、富山県で就職したいと回答した学生について、その希

望する職種は、多い順に「クリエイティブ関係」、「IT 関係」、「技術者（機械・化学系の研究、技術開発、製造等）」、

「大手企業の本社」となっている。 

県外進学者では、多い順に「大手企業の本社」、「クリエイティブ関係」、「マスコミ関係」となっている。 

 

図 3-9 「富山県がどのように変われば富山県で就職したいと思うか」の問に対し、「就職先となる企業が充実」「学

んだことが活かせる企業が充実」「女性が働きやすい職場が充実」を選択した者の「就きたい仕事」であっ

て「不足していると思う職場」 
（人） 
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専攻分野別集計結果（下段は専攻分野別構成比） 

県外進学者 

 

図 3-10 大学を選んだ理由 

 

 

図 3-11 大学を選んだ理由 

(「場所にこだわらないが、大学選択の結果、県外の大学となった」人） 

 

 

図 3-12 どのような条件が整えば富山県の大学に進学したか 

（「場所にこだわらないが、大学選択の結果、県外の大学となった」人） 

 

 

図 3-13 「現在の（県外の）大学を選んだ理由」の条件が整えば、富山県の大学に進学すると回答した人 

（「場所にこだわらないが、大学選択の結果、県外の大学となった」人） 

 

人文科学 社会科学 理学 工学 農学 医・歯学 薬学 家政 教育 芸術 その他 不明
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上段：人、下段：％ 

上段：人、下段：％ 

３件抜粋 【複数回答】（該当するものすべて） 

３件抜粋 【複数回答】（該当するものすべて） 

３件抜粋 【複数回答】（該当するもの３つまで） 
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図 3-14 専攻分野別 富山県に進学した理由 / 県外に進学した理由

 

 

図 3-15 専攻分野別 卒業後の就職地の希望 

 

  

人文科学 社会科学 理学 工学 農学 医・歯学 薬学 家政 教育 芸術 その他 不明

全体 N=561 39 69 34 134 - 54 12 - 110 13 50 46

31 57 25 97 - 31 7 - 82 9 44 35

79.5 82.6 73.5 72.4 - 57.4 58.3 - 74.5 69.2 88.0 76.1
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県内就職希望者 N=454

県外就職希望者 N=115

就職地にはこだわらない N=278

県
内
大
学

(

県
内
出
身
者

）

県
内
大
学

(

県
外
出
身
者

）

県内就職希望者 N=68

N=394

就職地にはこだわらない N=331

県外就職希望者

県内就職希望者

県外就職希望者 N=58

就職地にはこだわらない N=137

N=361

上段：人、下段：％ 

上段：人、下段：％ 




